1

OFÍCIO VEREADOR Nº 568/2020

São Roque, 18 de maio de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando a grave crise sanitária em que nos

encontramos, ocasionada pela disseminação do Sars-Cov-2, causador da

doença Covid-19, a qual está assolando a vida de muitas pessoas no Município

de São Roque.

Considerando a dificuldade do comércio em

subsistir por conta dessa pandemia, a qual está impactando gravemente as

micro e pequenas empresas e poderá ter consequências nocivas para a

economia local.

Considerando que, segundo o Serviço Brasileiro de

Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae), as micro e pequenas

empresas respondem por 52% dos empregos com carteira assinada no setor

privado no Brasil.

Considerando que esses lojistas vão fechar seus

estabelecimentos se não encontrarem um caminho para continuar funcionando

em meio ao isolamento social e que muitos desses empregados vão perder

sua forma de sobreviver.

Chegou ao conhecimento dos Vereadores que

subscrevem este Ofício um pedido dos comerciantes, advindo de um grupo

informal de WhatsApp com 250 comerciantes da cidade. Como alternativa aos

problemas citados, eles solicitam à Prefeitura que permita o funcionamento

dos estabelecimentos comerciais por meio da entrega de seus produtos nos

estacionamentos próximos, localizados na relação anexa a este Ofício.

Estes locais funcionariam como uma espécie de

“drive-thru”, ou melhor, como um ponto fixo de delivery, em que os

comerciantes levariam suas mercadorias aos clientes, que estariam em seus

respectivos carros, tendo em conta que estes já negociaram suas compras com

 2

aqueles via WhatsApp, antes de buscá-las. Além disso, seria importante proibir

o estacionamento de modo geral, no local da Zona Azul, e destinar apenas

duas vagas por rua selecionada à retirada das compras, feitas exclusivamente

por telefone ou WhatsApp, visando principalmente o atendimento à população

que mora em residências afastadas do Centro de São Roque. Porém, todos

iriam respeitar as orientações do Ministério da Saúde, como o uso de

máscaras, luvas e álcool em gel.

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
GUTO ISSA

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2020 - 09:41 4259/2020/LMF

 3

ANEXO

Localização dos Pontos de Delivery

Avenida Tiradentes (quadra oito / artemodas)

Rua Enrico Delacqua (uma quadra do estacionamento e a do bolinhas)

Rua Quinze de Novembro (correio)

Rua final do calçadão (perto do bar do Cláudio)

Praça da Matriz (da Timax ao Saara)

Avenida João Pessoa (do Colégio São José até viaduto)

Rua Rui Barbosa (da Tiradentes até a Rosinha)

Rua Padre Marçal (em frente à Fac.)

Rua Sotero de Souza (próximo ao bar de Márcio)

Rua Marechal Deodoro da Fonseca

Rua Sete de Setembro

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5K5X2R5T1E5X9M8
		2020-05-19T08:23:01-0300

		2020-05-19T08:23:01-0300

		2020-05-19T08:23:01-0300

		2020-05-19T08:23:28-0300

		2020-05-19T08:23:28-0300

		2020-05-19T08:23:28-0300